Auctam, quoad systema hæmatophorum, cerebri energiam, Diathesin Phlogisticam appellare velim.

Hifce de sanguinis circuitu, cerebrique functionibus præmissis sententiis, nunc effectus quos venæsectionem in morbis sanandis edere vidi, breviter enarrabo. A primo usque ad hodiernam diem ab

omnibus sanctissime receptum fuit, quod in inflammationibus phlegmonoideis, præsertim si adsit pyrexia, nullum præstantius, nullum presentius quam phlebotomia remedium dari. Sed non solum ad curandos, sed etiam hosce ad morbos præcavendos hujus remedii administrationem utilem inveni (si modo Tironis experientiæ fidere licet) nam cum ad chirurgiæ studium accingebam, contigit ut in nosocomio peramplo omnes, quos recens injuria affligebat, mihi curæ essent ægri ; et tunc temporis, hujusce praxis utilitas mihi haud opinanti sepe obtulit, præsertim in ægris fracturâ laborantibus, quos hoc modo tractare solebam. Rigore, pallore amotis, qui injurias omnigenas sæpiissime stipant, vultu ad rubidinem jam proclivi, protinus sanguinem ex amplâ plagâ, (si modo roboris ætatisque constantis æger fuit), ad uncias sexdecim misi ; et horâ elapsâ propinandum dedi catharticum ex faliū neutrorum quorundam solutione, et hoc felicissimo cum successu ; nam in casibus plerisque nec inflammatio, nec spasmi membra affecti ægrum vexabant. Longe vero aliter res sepe habuit, si quâcunque de causâ

mem-

membrum inflammatione prius correptum fuisset, quam sanguis mitteretur ; tunc enim spasmi musculorum incessanter partes fractas ex loco dimoverunt, dolor acerbus ægrotantem in furorem adegit. His etiam in angustiis, præstantissimum vel potius unicum remedium venæsectio præbuit. Sanguis flumine et modo quam plenissimo educatur ; vires paulatim collabuntur, immanis furor in levem desipientiam, aliena subinde mussitantem, vertitur, sudor erumpit ubertim, et in lectum decumbenti placidus obrepit somnus : ex quo expurgans æger mente jam fruitur sanâ.

Effectus quam maxime salutares præbet sanguinis detractio in illâ tussi, quæ phthisim vel jam incipientem vel futuræ metum designat.

Hujus remedii utilitas vel potius necessitas sequentibus cognoscitur signis. Tussis rauca sicca : Dolor permanens, circumscriptus, quem omnis ad tussiendum conatus exasperat, in aliquâ thoracis parte ; ex hâc sede tanquam ex centro leves, lacinantes dolores pulmonem quaquaversum transfigunt, temporis intervallis

nunc

nunc longioribus nunc brevioribus. Constrictionis sensus liberam impedit respirationem. Sæpe irritatio perennis in Glottide vel in Trahea tussim indefinenter excitat vanam ; haud raro tamen ægrotus pauxillum feri, vel pituitæ tenuis, mucofæ nec infreque[n]ter sanguine leviter tintæ, magno non sine labore exscreat. Noctes somno vacuas agit, molesto caloris urentis sensu cruciatus. Hæc symptomata, quæ pulsus plerumque durum, parvum et frequentem comitem habent, venæsectionem fastigant ; cujus evacuationis mensura ex ægroti robore, et ætate, habitu corporis, et doloris intensitate optime discetur : In genere vero octo vel decem sanguinis unciæ levamen optatum afferent ; in rarissimis casibus symptomata vidi primâ evacuatione minime sublevatâ, repititâ prorsus fugata fuisse. De repetendæ evacuationis utilitate vel salute medico judicare licet ex prioris effectibus. Nam si pulsus nec celerior nec infirmior evadat, presertim si durus perstet, maximeque si rivo pleniore, et ictu firmiore tangentis digitum feriat, nec ægrotantis vires dilabuntur ; tunc non

solum sine incommodo, sed etiam fructu cum uberrimo vena iterum tundatur, et sanguis flumine et modo pleno, vel faltem non parco mittatur. Omne tamen periculum, omne malum, hæc sola medicina haud adimet : Quæ vero supersunt emplastro vesicanti super fedem doloris applicato cito tissime plerumque cedunt : Neque jam spernendæ sunt oppii vires : Hujus cum aliquo liquore mucilaginoso permisti pauxillum forbeat æger urgente tuffi : Quod si tuffis haud molesta foret tunc magis arridet haustrus ex laudano liquido cum vini antimonia lis idonea quantitate horâ somni propinandus. Pulvis sudorificus compositus maximo cum fructu exhiberi potest parvulis in dosibus, terve quaterve in die repetendus, si tuffis adhuc vexet si cutis arida liberam, citra tamen sudationem, perspirationem postulet. Hæc medela (si modo in posterum ut diæta habilis effet ægroto curæ fit, si exercitio utatur constanti sed leni, si subito adinotum corpori frigus evitet) semel adhibita, vel quoties recrudescent symptomata, repetita, plurimos per longum tempus, imo etiam per longam

vitam

vitam a Tabe Pulmonariâ immunes servasse nullus dubito.

Neque in pthifis ingressu solum, sed etiam ubi nullus quæstioni locus est quin æger pthifi laborat confirmatâ Phlebotomiam prodesse vidi. Hic vero caute procedendum est ; hic medicus ex doloris intensitate, respirandi difficultate, pulsu, assueto venæfectionis usu et ætate judicet quid valeant, quid ferre recusent vires, anne hæc evacuatio utilis foret, anne prorsus omittenda est. Quod si utilem fore judicet parcâ tamen manu mittendus est. Hac de re differens medicus te ingenio et observatione nulli secundus, JOANNES PRINGLE Eques, his utitur verbis : * “ I have found these “ small bleedings not only beneficial in old coughs, “ threatening consumptions, but also after hectic “ symptoms had appeared. The quantity of “ blood drawn, was from four to seven ounces “ once in eight or ten days, and sometimes a vein “ was opened after shorter intervals. It was obser- “ vable, that the patients never found themselves “ so

“ so much relieved on the first as on the second
“ or third night after bleeding. Nor would I re-
“ commend this method for common practice,
“ without making great allowance for the strength
“ of soldiers, and suiting the quantity of blood to
“ be let, to the condition of weaker patients.”

Nonne verosimile est, quod incommoda quæ
nosocomium castrense inseparabiliter comitantur,
ædium et cubiculorum humiditas, stragulorum
penuria, &c. milites horum malorum recrude-
scentiæ obnoxios reddidérunt. Mihi certe hac-
tenus minime videre contigit ægrum, vel pthi-
fin ingruentem formidantem, vel confirmatæ
succumbentem, molestiis tam gravibus angi-
quam ad lanceolæ usum intervallis his brevissimis
repetendum medicum impellant.

In illo Phlegmafiarum genere quæ a Nosologis
Enteritidem vel Peritonitidem audit, sanguinis
detractio pene unicum remedium est ; vel faltem
sine quâ alia quæcunque medicamenta prorsus
inutilia fore timeo. Hoc ex paucis, dolendis at-
tamen exemplis, didici : Mihi enim quatuor con-
tigit

tigit hunc videre morbum medicis et experientiâ et prudentiâ nulli secundis tractatum, infausto tamen in omnibus eventu, et hoc, pace tanto- rum virorum, nimis parcæ sanguinis detractioni tribuendum censeo. Si enim analogiam hic ad- ducere licet, omnibus plane patet hujus remedii utilitas vel potius necessitas inevitabilis. Mihi i- taque videtur illam inflammationem quæ Litho- tomiam sequitur, vel Herniam incarceratam co- mitatur, in suâ naturâ quam simillimam Perito- nitidi esse: Imo, ut inter se discrepant haud in a- nimo concipere possum; omnibus vero chirurgis, et quod haud minus ad rem est, omnibus Lithoto- mis itinerariis bene notum est huncce morbum quam citissime et quam certissime lethalem fore, si principiis largâ venæsectione non obstiterint, et ad hanc, veluti ad aram, protinus confugiunt. Nec tali in casu possunt, iisdem ac in cæteris ple- risque phlegmatisis dirigi signis; neque enim pul- sus validus et durus hoc remedium indigitant, i- mo e contra pulsus celer et perquam parvus ta- lem evacuationem, perniciosa veluti futuram,

vetaret; ergo pulsui quam minime fidentes ad dolorem solum animos advertunt; et hoc signo edocti sanguinem largissime detrahunt, unde dolor mitior, pulsus plenior evadunt neque hic gradum fistunt, sed hanc repetent evacuationem donec omnis omnino remiserit dolor. Plerumque in tali praxi accidit, ut sanguinis copiosissimas evacuationes tam facile et cum tantillo virium dispendio ferant ægri, ut pene pro miraculo fuerit.

Maxime tamen dolendum est quod in Peritonitide, morbo tam subito lethali, hoc unicum signum, hoc solum auspicium, dolor scilicet acerbus, saepe desideratur. Ita ut veniam impetrem spero dum breviter exponam signa, quæ hunc morbum designare, hoc remedium indigitare videntur, et ad quæ notanda impulsus fui a morte repentinâ et inopinatâ illius quem huic morbo succumbentem primum vidi.

Morbo jamjam nascente, dolor abdominis pungens et fat circumscriptus est; brevi, ponam unus diei tempore, dolor diffusus, minus pungens evadit. Abdomen tumidum et tensum levissimum

etiam tactum non sine dolore ferat. Pulsus parvus, frequens, usque ad centum cum viginti, vel etiam centum cum quadraginta in horæ minuto. Urina pauca, ægre, nec magno fine dolore reddita ; nec tumor ullus, nec dolor specialis in vesicæ urinariæ regione sese tactui prodit. Corporis jactatio ægrum angit, plerumque corpus ad anteriores inclinat vultus cruciatum peracutum haud designans, nec facile verbis describendus ; neque magis graphice aut clare hunc depingere possūm, quam vultui conferendo hominis anxietate intollerabili devicti. Vultus vero utut difficilis depictu, attamen semel observatus, in posterum facillime cognoscendus erit. Sitis, frequentes forbitiunculas, potius quam plenos haustus, postulat. Neque omittendum est quod cutis, prefertim artuum inferiorum, admodum friget ; sæpe sudore manat frigido maximeque cum morbus in necem tendit. Enemata raro injici possunt, vel, si forte fortunâ parcus injici possint, plerumque sine fœcum admitione redunduntur. Hæc signa, si omnia vel pleraque simul adsint, protinus ad sanguinis

nis largam detractionem tanquam ad aram noīmet recipere necesse habeo ; ex plagâ tam ampla mittendus est ut sine lypothymia unciæ sexdecem vel viginti educantur ; quodsi sanguine fluente pulsus plenior evadat, et quasi se se explicat tunc uberrimo cum fructu ad uncias viginti quatuor fluere sinamus. Nec, quamvis symptomatum levamen hæc prima evacuatio haud afferet manus jam fistenda est ; sed exinanitionem hancce iteremur si ægri vires multum non fractæ fint, si dubitationi vix est locus quin æger enteritide laboret ; hâc enim omissâ evacuatione, nulla salutis spes (me judice) supereft in totâ, quam materia medica continet, medicamentorum farragine. Induciis sic pactis, hoc remedium iterum, fortasse multoties repetere opus foret.

Hic aliquis dicat : “ Signa jamjam allata enteritidem vel peritonitidem non tam accurate desig-
nant, quin errori locus sit, et **Nephritis**, **Colica**, aut
alii morbi veluti enteritis tractentur.”

Efto : Mihi enim experientia sat amplâ non comprobata funt signa recensita pro **Pathogno-**
moni

monicis: Attamen ab omnibus conceffum fore judico quod pleraque hæc signa, si non inflammationem jam presentem, saltem futuræ metum indicant, et hoc concessso, regimen præscriptum non modo sine periculo, sed summo cum commodo adhibitum futurum. Podagra, forsitan, retrogressa, vel hysteria exquisita hic exceptionem præbebunt. In his vero rarissimis exemplis, historia morbi vel signorum prægressorum, omne eximet scrupulum.

Neque soli phlebatomiæ enteritidis cura committenda est, nec alia spernamus in rebus tam angustis auxilia laudata, imprimis cathartica, veficantia abdomini imposita, et enemata. Sanguinis detractione semel celebratâ, porrigamus cathartica, sic dicta, draſtica (præmissis extracti opii grano uno aut altero ut sedatur nausea et vomitus), scilicet Calomel, Jalapiam, Gambogiam, Aloem, et alia, quæ, parvâ mole, effectus edunt magnos. Hæc in pillularum minutissimorum formam redacta, et intervallis brevibus exhibita, ventriculum non gravabunt, et ideo lon-

ge anteponenda videnter iis, quæ formæ liquidae vel indolis sunt mitioris; hæc enim, mole tantâ exhibere necesse est ut vix evenire queat quin vomitionem reducant, et sic spem medici fallant, ægroti cruciatus plurimum augeant.--- Emplastra vesicatoria proximum occupabunt locum, nam iterum et sæpius evenit ut cathartica et enemata quæ longum per tempus in ventre intestinisque jacuissent inertia, plenum et salutarem edidisse effectum illo in temporis puncto, quo primum vesicatorium in abdomen impositum stimulare sensit æger.

Medici et famâ celebres et omni fide digni narrunt quod omnibus hactenus enarratis incassum adhibitis, alvum ciere tentati sunt Nicotianæ fumo follis ope in intestina immisso. Alii alvum ducere tentati sunt aquam per syphonem idoneum injiciendo, et hæc tanta copia fuit adhibita ut non modo crassa intestina impleret, sed superato isto renixu, qui a valvula coli oritur, tenuioria intraret. Hoc vero, satis manifestis de causis, non temere tentandum est.

In illâ hæmorragiarum specie quæ activa dicitur sanguinis missio remedium haud inusitatum, haud inutile est ; attamen ni fallor, et multo felicius sepe præbuisset, si modo rebus qum maxime presentibus, adhibitum fuisset : Ut meam hâc de re sententiam exponam, paulo fusius de hæmorrhagiæ activæ naturâ dicere, necesse habeo.

Hæmorrhagiam itaque activam in suâ naturâ ad inflammationem phlegmonœideam proxime accedere vel analogam esse duco : Signa enim caloris, doloris, pulsationis utrisque sunt communia ; morbus uterque haud raro est localis, nec minus raro utrumque pyrexia vel præit, vel comitatur. Remedia eadem morbis in utrisque similes edunt effectus, sanguinis scilicet detractio vesicatoria prope partem affectam, aer frigidus, emetica, vel potius medicamenta quæ nauseam cident : Et inflammatio et hæmorrhagia morbi sedem sic afficiunt, ut prona sit ad recidivationem. Si sententia jamjam allata fatis firma fit, in aperto erit hæmorrhagiam pro causâ suâ, ut dicitur, proximâ, plethoram non agnoscere. (inflammatio enim

fæpe in corpore inani oritur) ideoque plethoræ amotio, nec in totum nostrum tenebit animum, nec ut indicium præcipuum in hæmorrhagiâ curandâ, fæse offeret. Nec tamen prorsus prætereunda est, utpote quæ, cerebrum excitando, vim muscularum tonicam auget, et Diathefin efficit phlogisticam: Hæc vero vel hæmorrhagias inducit vel fæpe comitatur. Rejectâ ut causa hæmorrhagiæ plethorâ, sola, ni fallor, supereft abnormis actio systematis hæmatophori, et forsan congestio in morbi sede. Quibus igiturne remediis huic abnormi actioni occurrentum est? Mihi videtur omnia medicamenta quæ ad hunc fistendum fluxum utilia adhuc inventa sunt; e. gr. emetica, acida large sumpta, alumen, &c. &c. hunc effectum edidisse inducendo rigorem, naufeam levem, et nescio quam debilitatem et in animi deliquium proclivitatem; et sic actione abnormi vasorum hæmatophorum suppressâ, vel prorsus amotâ; sanguinis circuitus dehinc æquabilis, et leges secundum naturæ fiet, donec causa aliqua excitans actionem reducat abnormen. Cum itaque sanguinis mif-

fione

fione ad hæmorragiam compescendam uteremur, minus ad sanguinis circumfluentis copiam minuendam, quam ad hanc nauseam, debilitatem et in animi deliquium proclivitatem inducendas operam dare oportet. Hoc ad efficiendum nullum præstantius, nullum, cuius regimen æque in nostra sit potestate, remedium invenietur, quam venæfæctio; homine scilicet erecto, et plagâ ex ampliâ sanguis educatur. Si vero plethora et metus adfit ne alterâ vice homorragiam, vel recedivæ proclivitatem afferat, tunc homine decumbente, et miniore e plagâ quantum ad sanguinis redundantiam tollendam sufficit, opis est nostri educere. Mihi etiam videtur quod, præmissâ sanguinis jacturâ non modo emeticorum securam sed aliorum remediorum administrationem efficacem reddet, modo haud absimili, ac in Rheumatismo acuto sanguinis detractio præmissa efficacem reddit diaphoreticorum usum.

In morbo qui adhuc pene invictus graffatur, Hydrocephalo interno, remedia quæ profutura videntur proponere proculdubio fas erit: et in hoc

jam-

jamjam nascente, non ullum magis quam phlebotomia mihi arridet. Quæ me hanc in sententiam induxerunt, exaudi.

Ætas quæ huic morbo præcipue obnoxia est ea scilicet, in quâ caput versus sanguis pro ratâ parte maxima copia fertur. Symptomata quæ morbum incipientem comitantur: e. gr. Dolor capitis, nausea, vel vomitus, alvus pertinaciter adstricta, oculi lucem refugientes: Hæc omnia etenim signa et adsunt, et conjunguntur in ægris cerebri vel meningum inflammatione correptis, quod omnibus Chirurgis saepe videre licet. Huc etiam tendunt cadaverum sectiones. Quos enim morbus, jamjam nascentes, e medio abstulit in his (ni fallor,) cerebrum meningesque plurimis scatebant vasis sanguine adeo turgidis, ut arte anatomicâ repleta esse videbantur; paululo solmmodo aquæ in cerebri ventriculos effuso: Quod si cursu morbi absoluto, æger fato sucubuisset, inflammationis vestigia vel nulla vel pauca omnino sepe spectanda præbuerunt; aquæ magnâ copiâ effusâ.

In illorum morborum quibusdam quos illustris nosologus CULLEN, sub ordine Spasmi disposuit, mihi videtur, sanguinis detractionem haud raro idoneum et præstans remedium inventum iri. Quæ vero signa hanc evacuationem admittant, quæ hanc flagitent, singulatim nunc dicere, et temporis et experientiæ defectus vetant.

F I N I S.